Termo Aditivo 00073/2023-1

Processo: 12132/2019-5
Classificação: Licitação de Serviços Gerais
Descrição complementar: 8° Termo Aditivo
Criação: 15/12/2023 16:12
Origem: NLC - Núcleo de Licitações e Contratos

Conferência em www.tcees.tc.br
Identificador: BD230-95F58-4C4BC

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: BD230-95F58-4C4BC

Núcleo de Contratações - NLC

OITAVO TERMO ADITIVO

 AO CONTRATO Nº 028/2019

OITAVO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO - TCEES E A

EMPRESA MD SISTEMAS DE

COMPUTAÇÃO LTDA., NA QUALIDADE

DE CONTRATANTE E CONTRATADA,

RESPECTIVAMENTE, PARA O FIM

EXPRESSO NAS CLÁUSULAS QUE O

INTEGRAM.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de

direito público, com sede na Rua José Alexandre Buaiz, nº 157, Enseada do Suá,

Vitória/ES, CEP 29.050-913, inscrito no CNPJ nº 28.483.014/0001-22, neste ato

representado pelo Sra. ARINÉLIA OLIVEIRA DE AGUIAR BRAZ, Secretária-Geral de

Administração e Finanças - por delegação de competência, nos termos da Portaria

Normativa nº 104/2020, de 08/10/2020, doravante denominado CONTRATANTE e, de

outro lado, a empresa MD SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO LTDA., pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ nº 39.270.012/0001-71, com sede na Avenida Antônio

Gil Veloso, nº 1856, Cobertura 1, Praia da Costa, Vila Velha/ES, CEP nº 29.101-011

representado legalmente pelo seu  Sr. MÁRIO SANDER LIMA DE MORAIS,

doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo TC

nº 12132/2019 resolvem firmar o OITAVO TERMO ADITIVO ao CONTRATO 028/2019,

conforme as previsões da Lei nº 8.666/1993, que se regerá mediante as Cláusulas e

condições que subseguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto deste Termo Aditivo o reajuste do valor do Contrato nº

028/2019, que versa sobre a contratação de empresa especializada na área de

tecnologia da informação, compreendendo a atualização de versões e manutenção de

sistemas/módulos para atender às demandas das áreas administrativas deste Tribunal

de Contas, conforme as especificações previstas no Termo de Referência - ANEXO I

do procedimento licitatório Pregão Eletrônico n° 023/2019.

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: BD230-95F58-4C4BC

Núcleo de Contratações - NLC

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1 - A fundamentação para a concessão do reajuste do valor contratado consta nas

peças  333 a 335 dos autos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DO REAJUSTE

3.1 - O valor vigente do Contrato corresponde a R$ 393.011,88 (trezentos e noventa e

três mil, onze reais e oitenta e oito centavos);

3.2 - Com base nas informações lançadas no processo mencionado e considerando as

disposições contratuais constante na Cláusula Sexta do citado Contrato o valor

contratual fica reajustado em 4,141880% resultante da aplicação do Índice Nacional

de Preços ao Consumidor INPC/IBGE - acumulado em 12 (doze) meses;

3.2.1 - Apuração do período acumulado do percentual de reajuste é de novembro

de 2022 a outubro de 2023.

Diante do exposto, o item 6.1 da Cláusula Sexta do Contrato nº 028/2019, passa a

vigorar com a seguinte redação:

“6.1 - O valor global estimado do Contrato corresponde a R$ 409.289,80
(quatrocentos e nove mil, duzentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos);”

6.1.1 - Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá a quantia
mensal estimada correspondente a R$ 17.507,86 (dezessete mil,
quinhentos e sete reais e oitenta e seis centavos).

6.1.2 - A CONTRATADA receberá a quantia correspondente a R$ 291,66

(duzentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos), por hora

demandada, para fins de customização, conforme previsão do ANEXO I

deste instrumento;”

3.4 - O reajuste do valor contratual terá incidência a partir de 01 de novembro de
2023.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1 - As despesas decorrentes deste reajustamento correrão por conta da Ação 2017,

Elemento de Despesa 339040 do orçamento do Tribunal de Contas do Estado do

Espírito Santo;

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: BD230-95F58-4C4BC

Núcleo de Contratações - NLC

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do Contrato nº 028/2019,

independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal

de Contas do Estado do Espírito Santo, dando-se cumprimento ao disposto no artigo

61, parágrafo único da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem, assim, justos e acertados, assinam o presente instrumento, após lido e

achado conforme, para que produza os seus efeitos legais.

Vitória/ES, 13 de dezembro de 2023

Arinélia Oliveira de Aguiar Braz

Secretária-Geral

Administrativa e Financeira

CONTRATANTE

Por delegação de competência, conforme

 Portaria Normativa 104/2020

     Mário Sander Lima de Morais

     MD Sistemas de Computação Ltda.

                 CONTRATADA

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: BD230-95F58-4C4BC

Núcleo de Contratações - NLC

ANEXO I

Item
Os serviços abaixo referem-se a 1000 (um) mil

colaboradores.
Valor

Mensal R$
Valor Total

R$

1
Administração de Pessoal (atualização e

suporte) - 1000 colaboradores
 4.207,06  50.484,72

2
Controle de Ponto e Refeitório (atualização e

suporte) - 1000 colaboradores
 1.427,18   17.126,16

3
Treinamento e Pesquisa (atualização e

suporte) - 1000 colaboradores
 3.226,67  38.720,04

4
Cargos e Salários (atualização e suporte) -

1000 colaboradores
 2.506,86  30.082,32

5
Cargos e Salários (WEB) (atualização e

suporte) - 04 licenças
 471,60  5.659,20

6 Painel de Gestão 2.481,70  29.780,40

7
Controle de Terminais de Ponto (ponto online)

(atualização e suporte) - 03 licenças

 161,33  1.935,96

8

Suprimentos e Controladoria (ERP – Gestão
Empresarial) (atualização e suporte) - 04

usuários flutuantes

 2.109,01  25.308,12

9 Módulo de Segurança do Trabalho 916,45 10.997,40

  Valor Mensal e Global  17.507,86 210.094,32

Item  Descrição
Quant.
Horas

Valor
Unitário R$

Valor Total
R$

09  Horas sob demanda para fins de

customização

540

291,66

157.496,40

10 Implantação do Painel de Gestão 100 200,28 20.828,00
11 Aquisição da Licença Painel de Gestão - - 7.447,19
12 Aquisição da Licença Segurança do

Trabalho
- - 13.423,89

 Valor Global – após a atualização   199.195,48

 Valor Global Estimado  409.289,80

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: BD230-95F58-4C4BC

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: A4DD2F8FA98E4C3782E99C134D713544 Status: Concluído

Assunto: Complete com a DocuSign: 12132-2019 - MD SISTEMA - 8º TA - REAJUSTE - Ct 28-19.pdf

Envelope fonte:

Documentar páginas: 4 Assinaturas: 1 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 2 Rubrica: 7 Lorrayne de Souza

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Avenida Antônio Gil Veloso, 1856 - Cobertura 1 -

Praia da Costa

Vila Velha,   29101-011

lorrayne.souza@wedotec.com.br

Endereço IP: 189.13.68.198

Rastreamento de registros
Status: Original

             14/12/2023 15:44:34

Portador: Lorrayne de Souza

             lorrayne.souza@wedotec.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Denia Rúbia Motta Baiôco

denia.baioco@wedotec.com.br

MD SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO LTDA

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 187.36.171.77

Enviado: 14/12/2023 15:48:35

Visualizado: 15/12/2023 11:23:08

Assinado: 15/12/2023 11:23:16

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Mario Sander Lima de Morais

mario.sander@wedotec.com.br

CEO

WEDO TECNOLOGIA

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma), Certificado Digital

Detalhes do provedor de assinatura:

      Tipo de assinatura: ICP Smart Card

      Emissor da assinatura: AC VALID RFB v5

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.172.49.1

Enviado: 14/12/2023 15:48:35

Visualizado: 15/12/2023 10:54:13

Assinado: 15/12/2023 10:55:55

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: BD230-95F58-4C4BC

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 14/12/2023 15:48:36

Entrega certificada Segurança verificada 15/12/2023 10:54:13

Assinatura concluída Segurança verificada 15/12/2023 10:55:55

Concluído Segurança verificada 15/12/2023 11:23:16

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: BD230-95F58-4C4BC

		2023-12-15T16:35:09-0300